§. 6. Nititur &c.] Cicero de Inventionem Lib. I. cap. 29. *Probabilia est id quod ferè fieri solet, aut quod in opinione positum est, aut quod habet in se ad hæc quamdam similitudinem, sive id falsum est, sive verum.*

7. Ut à minima verisimilitudine ad maximam eamus, primò observandum infimum gradum verisimilitudinis niti alienâ narratione, ubi sola hæc

hæc occurrit credendi ratio; in qua tamen variæ sunt circumstantiæ considerandæ.

8. Si qui aliquid narrat prorsus nobis ignotus sit, licet quod narrat suâ naturâ incredibile non sit, attamen quia nobis non constat aliis experimentis, an sit fide dignus, prorsus adfentiri non audeamus; ubi aliæ non occurrunt circumstantiæ, quæ ejus dictis pondus addant. At si sit leviter notus, procliviores sumus ad ei fidem habendam, præcipue si sit vir celebris, auctoritatis magnæ apud plerisque; licet experientia nobis non liqueat, an eam famam, auctoritatèque merito adeptus sit. Imò homini diviti, licet ceteroquin animi dotibus destituto, potius credimus, quàm pauperi; quòd, nempe, eum cum rerum peritioribus versari, non pauperem, suspicemur. Facies honesta, & sermones probi, ceteroqui leviter noto, faciunt ut non ægrè adfentiamur.

§. 8. Potius credimus quàm pauperi] Menander:

Πίνος λέγων τ' ἀλοβίς εἰ πιστεύεται.

Philemon:

Πρόστιν ἀρα καὶ τῷ πίνῳ ἀπίστια.

Καὶ σοφὸς ἰσοβέρη, καὶ λέγει τὸ συμφέρον.

Δοκίμ' τι φεβέξεν τοῖς ἀκούσιν κακῶς

Τῶν ᾧ πείσται πιστὸν οὐκ ἔχει λόγον.

Ἄγχι δ' πλοστῶν, καὶ ἀγὰρ ψευδολογῶν,

Δοκίμ' τι φεβέξεν τοῖς ἀκούσιν ἀσφαλῆς.

In Grot. Excerpt. p. 779.

Pauperes etiam hominibus deducit fidem,

Nam pauper quamvis catus & quod negotiorum

Falso convadens, gravis est auditoribus,

Quia cassa ponderare inopis est oratio.

At dives plenus falsis saliminius

Ita auscultatur, quasi res competas ferat.

9. Si notior aliquis nobis quidpiam narret, quò notior est, hoc est, quò plura veracitatis ejus habemus documenta, eò promptiorem apud nos invenit fidem; quamvis quin fieri possit eum in eare fallacem esse, dubitare nequeamus. Agrè nobis persuademus nos falli ab eo, quem scimus ut plurimum veracem fuisse; quia rarius fit ut qui veracitatis habitum contraxit, aut alium quempiam, contra indolem suam agat.

S. 9. Veracem fuisse.] *Natura auctoritas*, ait Cicero in Topicis cap. 19. *in virtute inest maximè. In tempore autem multa sunt quæ adferunt auctoritatem: ingenium, opes, ætas, fortuna, ætas, usus, necessitas, concussio etiam nominumquam verum fortunarum. Nam & ingeniosos, & opulentos, & ætatis spatio probatos, dignos quibus credatur, putant; non rectè fortasse, sed vulgi opinio mutari vix potest, ad cæcæque omnia dirigitur, & qui judicant & qui existimant. Qui enim bis in rebus, quas dixi, excellunt, ipsâ virtute videntur excellere.*

10. Sunt præterea variæ circumstantiæ, quæ vim addunt testimonio aliorum, ut si res fuerit ejus generis, in qua difficillimè falli potuerint; ut si homines non vani se aliquid vidisse, tetigisse, diligenter expendisse, non leviter atque *eis ἐπιπέδῳ* observasse testentur. Præterea augetur verisimilitudo, si qui loquuntur nullam ex fide, quam iis habent alii, utilitatem trahant; aut etiam summum adeant periculum, dum se aliquid vidisse dicunt, quod periculum silentio vitarent. Si addatur etiam testium numerus amplior, tum tanta inde nascitur verisimilitudo; ut, nisi rei natura obstet, vix ad sensum cohibere possimus.

S. 10. *Nul.*

S. 10. Nullum ex fide &c.] *Facit etiam necessitas fidem, quæ cum à corporibus, tum ab animis nascitur. Nam & verberibus, tormentis, igni fatigati quæ dicunt ea videtur veritas ipsa dicere; & quæ à perturbatissimis animi (sensu) dolore, cupiditate, iracundia, metu, quia necessitatis vim habent, adferunt auctoritatem & fidem. Cicero in Topicis. c. 20. Vide & Scriptorem ad Herennium Lib. II. c. 2. & 3.*

11. Secundum, quod hæc animum nostrum adficit, est ex ipsa rei natura, simulque experientia nostra ductum. Si res planè impossibilis proferatur, ut postea dicemus, quicumque eam narret, dum impossibilis videbitur, numquam credetur. Hoc enim est indicium falsi.

12. Necessè est ante omnia, ut id quod dicitur fieri posse putetur; si tamen nunquam id viderimus, nec ab aliis experientia compertum audiverimus, licet res non sit impossibilis, exiguum apud nos fidem inveniet. Exempli gratiâ, si quis nobis narraret se vidisse apud Indos adamantem nitidissimum, qui crassitie caput humanum æquaret; quamvis in ea re animus nostro nihil videat planè impossibile, aut repugnans; attamen vix crederemus; quia nec ipsi unquam tantæ magnitudinis adamantem vidimus, nec ab alio ullo conspectum fando accepimus. * Hoc olim vidit *Empedocles*, cum dixit, ea quæ neque conspecta sunt, neque audita ab hominibus, mentem non subire.

Θύρας ἢ ἐπιπέδα τὰ δ' ἀδελφεῖ, ἢ ἰππικῶν,
Θύρε νόοι ἀεὶ ληστῶν.

* Apud *Laërtium* in *Pyrrhone*.

Idem

Idem quoque dixerat:

Ἀλλὰ μὴν περὶ τῆς ἐπὶ ἀποδείξεως ἴσως.

Hoc tantum unumquemque persuaderi, quod probat.

Eleganter etiam * Plinius: *Varia opinio ex ingenio cuiusque, vel casu.*

13. Quando simile quid vidimus, aut ab aliis visum accepimus, consideramus præterea quàm raro, aut quàm frequenter id acciderit; quod enim frequentius viderimus, aut ab aliis oculis usurpatum resciverimus, eò facilius credemus; & vice versâ, quod rariùs, eò difficiliùs. Ita si quis dicat se pontem vidisse lapideum, fluvio impositum, centum aut ducentos passus longum, haud ægrè adfensum nostrum impetrabit; sed difficiliùs credemus narranti se vidisse pontem ex solido marmore æstuario marino oppositum, ad quatuor passuum millia porrectum; & alium pontem uno tantum quadringentorum pedum fornice sustulit; quales apud Sinas esse dicuntur.

14. Ex eadem experientia, ad examen revocamus circumstantias rationis, quâ quidpiam factum esse dicitur, personarum, loci, temporis, quæ si cum iis quæ novimus consentiant vim addunt narrationi. Consideramus etiam quæ potuerint esse causæ, quæ ad actionem, quæ nobis narratur, edendam, eum, cui tribuitur, impulerint. Si enim agatur de re planè inusitata, si-

* *Hist. Nat. Lib. vii. c. 16.*

ne gravibus rationibus facta esse credi nequit; quæ rationes si prorsus ignorentur, res minimùm dubia in animo nostro remanet. Si verò gravissimæ rationes animo obversentur, propter quas id fieri oportuerit, non dubitamus, aut certè facile credimus rem evenisse; si modò constet, aut constare videatur eas causas Agenti non fuisse ignotas. Sic haud ægrè Hebræorum præficus Historiis, portenta plurima inter Hebræos à Deo edita fuisse, credimus; quia gravissimi momenti erat, saltem unam Gentem ab Idololatria incorruptam servari, quod sine illis miraculis fieri non potuit. Sed ægerrimè credimus Deum, postquam Christiana Religio altas radices egit, prodigum miraculorum fuisse, propter res nihili; qualem eum describunt & anteriorum ævorum Monachi, & nostri temporis Pontificii.

15. Tertium, quo ad credendum quidpiam adducimur, in nobismet ipsi quærendum. Sunt enim quidam eventus, quorum veritas constare non potest, nisi iis qui animum priùs certâ cognitione imbutum habuerint. Exempli causâ, hi sunt eventus præfæ Historiæ: *fuit Macedonia Rex, qui Alexander vocabatur, à quo subacta est Asia, devicto Persarum Rege Dario.* Homini in Græcorum & Romanorum Historiis versato hæc usque ad eò constant, ut in dubium ea revocare nequeat; Historiæ verò imperito, an vera sint, non liquebit. Nimirum, prior plurimos Historicos ea de re legit, variorum temporum, & populorum; inter quos omnes, de summa rei convenit. Seriem totius Historiæ, cum quæ hæc sunt connexa, novit, & ad eam cognitionem gradatim multiplici lætione perve-

nit.

nit. Itaque si velit idem alteri persuadere, oportet eum ad eam veritatem per eosdem gradus, per quos ad eam pervenit, deducit; alioqui pertinaciori numquam fidem faciet.

16. In hac porro verisimilitudine rerum ab alio narratarum, quò plures aut pauciores ex memoratis circumstantiis occurrunt, eò minor aut major est. Imò ubi contingit omnes, aut longè plurimas occurrere, tanta est vis conjunctarum; ut animos nostros æquè adficiant, ac maxima evidèntia. Exempli gratià, qui legit Historias rerum à Romanis gestarum non magis an fuerit *Julius Cæsar*, ànve *Pompeium* vicerit, quàm an lineæ à circumferentia circuli ad centrum ductæ sint æquales, dubitare potest. Qui natus est in cultioribus Europæ partibus, in dubium revocare nequit an sit urbs Roma, aut fuerit saltem hoc sæculo, usque ad ætatem nostram; nec fecius credit, quàm triangulum constare tribus lineis rectis.

17. Quemadmodum autem in rebus theoreticis, & quæ à ratiocinatione pendunt, evidèntia veritatis est *καταβολή*; ita in rebus, quæ *σάκτι* dicuntur, concursus tot circumstantiarum indicium veri indubitatum est. Certè hęc circumstantiis non magis resistere licet, quàm summæ evidèntiæ; idèoque aut verum suadet, aut ita à Numine creati effemus, ut necessariò falleremur.

§. 17. *Consensus tot circumstantiarum.* Cicero in Partit. c. xi. *Verisimilia partim singula movent suo pondere; partim, etiamvis videtur exigua per se, multam tamen, cum sunt conseruata, proficiunt. Atque in his verisimilitudini insunt nonnunquam aliam certæ rerum & propria nota.* Vide & sequentia.

18. Ve-

18. Verisimilitudo nititur quoque solis nostris ratiocinationibus, solæ nostræ experièntiæ sine aliorum interventu, & omisiss reliquis, quas antè enumeravimus, circumstantiis; atque hęc etiam varii gradus distingui ita queunt, ut ubi ad summum ventum est, jam non ampliùs verisimilitudo, sed explorata veritas habeatur, & ad sensum nostrum necessariò eliciat.

19. I. Ubi agitur de rebus, quas novimus quidem aliquatenus, sed perspectas non habemus, possumus verisimilia quidem de iis ferre judicia, potiùs quàm si planè essent nobis ignotæ; attamen vacillat ejusmodi verisimilitudo, facilè enim nos errasse persuaderi possumus. Sed ubi res est nobis experièntià perspecta certiora multò feremus judicia de quapiam ejus proprietate, licèt ipsa non sit nobis perfectè nota. Sic aurifaber, qui sæpiùs aurum liquefecerit, & variè tractaverit, potest certius judicare de quibusdam ad aurum pertinentibus, quæ non vidit; quàm alius, qui circa aurum exercitus numquam fuerit.

20. II. Verisimilius est eum de re quapiam rectè judicare, qui priùs de ea dubitaverit, nec judicaverit, nisi post serium & longum examen; quàm qui de re, diu non versatâ, præceptis judicium tulerit. Sanè nobismet ipsi magis credimus, postquàm diligens examen adhibuimus, quàm ubi judicium nimis citò ferendum fuit. Diligens autem examen non id dumatat dicimus, post quod nullum superstit planè dubium, neque enim natura rerum, de quibus judicium ferendum est, semper patitur se ita introspecti, ut omne dubium nobis eximatur; sed examen, quale

quale adhiberi circa rem ejusmodi potest. Sic paucas substantias, imò potiùs nullas, possumus ita expendere, ut certò pleraque proprietates earum nobis esse notas consistet. Hinc fit ut Physica tota, exceptis iis quæ experientiâ cognoscuntur, conjecturalis sit.

21. III. Si antequàm judicium de re feramus, exercitati sumus in ejusmodi investigationibus, & sæpiùs judicia similia de aliis rebus tulimus, quæ veritati consentanea erant; inde sumtà quadam inveniendi veri fiduciâ, faciliùs speramus nos rem acu tetigisse, quæ tamen fiducia sæpe fallax est.

22. IV. Prout nuper aut olim de re judicavimus, post examen institutum, judicia eo tempore, quo eorum recordamur, sunt nobis certiora, aut incertiora. Etenim ubi recens est memoria examinis, & totius rationis quàm institutum est, verisimiliora judicia nostra nobis videntur. Sed cum tenuis tantum examinis illius superest memoria, tum faciliè subit de diligentia in examine adhibita dubitatio, nec audemus nostra judicia audaciùs tueri.

23. V. Cum experientiâ notum sit, in ea re quam expendimus esse certas proprietates, vulgò ignotas & solâ ratione cognoscendas; divinasse nobis videmur, eò verisimiliius, quòd cum notis proprietatibus meliùs consentiant. Si quærat quæ Hypothesis circa dispositionem Solaris Vorticis, in quo Terra nostra est, sit similibiùs vero? *Ptolemaei*, *Tychonis*, aut *Copernici*? hujus Hypothesis aliis præferetur, quia ejus operatio omnium *Phænomenon*, seu eorum quæ circa nos in Planetis & Stellis fixis adparent, red-

di potest, cum ex aliis supersint plurima planè *à priori*. In similibus investigationibus, magnum etiam pondus habet Hypothesis simplicitas. Quòd enim pauciora ponuntur, ad reddendam *φαινομένων* rationem, eò plausibilior est Hypothesis, modò ejus ope omnibus satisfiat.

24. VI. Ubi agitur de re, quæ sensibus obnoxia est, postquam sensus rectè dispositos adhibuimus; tum non ampliùs simplex probabilitas, sed indubitata veritas animo observari videtur. Sunt tamen cautiones adhibendæ, quas hic non memorabimus, cum earum examen ad Physicam potiùs pertineat. Præterea observandum sensus non ad objecta penitus cognoscenda, sed tantum quatenus ad vitam hanc tuendam cognitu necessaria sunt, nobis esse datos.

25. Ceterùm quibusdam sensibus magis credimus, quàm aliis, ut visui magis quàm auditui; quia magis adficimur iis quæ ope oculorum nobis innotescunt, quàm iis quæ per aures subeunt. Sed quando plures sensus concurrerunt in re deprehendenda, ut cum vidimus, tetigimus, audivimus, tum prorsus convincimur, neque ullatenus nobis dubitare licet, utrum aliquid ante oculos nostros versatum fuerit. Ita si amicum vidimus, audivimus loquentem, complexi sumus, dubitare non possumus, quin re verà is sit: uti dubitare non licet an linea curva, quæ à certo puncto ad aliud porrigitur, longior sit lineâ rectâ, quæ inter duo illa puncta duceretur. Igitur ejusmodi convictio ex sensibus orta, evidentix ratiocinationis æquiparatur;

tur; quoniam illi, quàm huic, non magis licet resistere.

26. Ex hisce omnibus liquet hoc discrimen inter tenuiorem verisimilitudinem esse, & summam ejus gradum: quòd huic adsensum negare nequeamus, illà verò animo nostro obversante, iudicium cohibere possimus, si velimus, aut etiam adsentiri.

27. Alius est autem Propositionum verisimilium usus, in vita communi; alius in rebus philosophicis, ac merè theoreticis. In vita communi, rarò evidentibus nitimur ratiocinationibus ad agendum, satis est modò sit verisimilitudo haud spernenda, ut adducamur ad aliquid faciendum. Si enim immoti staremus, donec evidentissimè nobis constaret quid esset agendum, nobis foret brevi pereundum. Attamen non oportet nos ita gerere, ut levissimà verisimilitudine commoveamur in omnibus. Quoad ejus fieri potest, omnia sunt diligenter expendenda, & is habitus contrahendus judicandi rectè, ut celeriter sine periculo judicare queamus. Sapissimè etiam ex duabus rebus, non omnino certis, eligenda est ea quæ minus periculum, si fallamur, secum trahit. Verùm hæc ad Ethicam pertinent.

28. In Philosophicis verò, pro gradibus verisimilitudinis, etiam moderandus adensus, ita ut levi verisimilitudini levis tantùm fides, majori firmior, & ei quæ evidentiam æquat plenus adensus præbeat. Alioqui si obscuræ adhuc Propositioni, propter speciem aliquam veritatis, quam præ se fert, pleno animi adsensu quasi evidenti adsentiremur; in periculum erroris manifestum,

festum, ut à nobis alibi observatum est, nos concipere.

29. Ceteroquin, in omnibus, *Evidentiam Mathematicam* exigere non debemus; quandoquidem ea tantùm habet locum in ideis abstractis & adæquatis, quarum omnes relationes & partes novimus. At in rebus *Facti*, *Evidentia Moralis*, qualem in hoc Capite descripsimus, seu summus verisimilitudinis gradus, cui necessariò adsentimur, ex circumstantiarum concursu exsurgit; in quo acquiescere par est.

CAPUT IX.

De Propositionibus Dubiis, Falsitatis Suspectis, & Falsis.

1. **L**ustravimus, in antecedente Capite, varios gradus, quibus ab infima verisimilitudine ad veritatem indubitatam ascendimus; in hoc verò per similes gradus, qui à dubitatione sunt ad persuasionem usque evidenter, quæ falsum aliquid esse statuimus, descendemus.

2. *Dubia* in genere sunt ea, in quibus nulla occurrunt evidentia veri aut falsi indicia; qualia quæ leviter verisimilia sunt. Interdum in iis pauculas circumstantias, quibus solet verisimilitudo effici, sine ullis quæ excident in nobis suspicionem falsi, cernimus. Ejusmodi sunt antiquæ nonnullæ Historiæ, quas nec rejicere possumus, propter aliquam speciem mendacii; nec etiam admittere, quasi indubitatas, quòd non sint in iis sat multa indicia veri. Ita quòd Sinæ de antiquissimis suis Regibus, & præsertim de *Fobi*,
Tomus I. E qui

qui haud multò post Noachum vixit, neque certum haberi, neque quasi mendacii suspectum traduci à nobis potest. Similiter si quis rerum Universalitatis esse multò plures incolas, quàm sunt homines; esseque alios Planetas felicioribus, aut infelicioribus colonis occupatos, adfirmaret, hoc rejicere quasi falsum, aut credere quasi verum nequiremus.

3. Interdum sunt quædam circumstantiæ, quæ mendacium comitari solent, aliis haud improbabilibus permixtæ; sed ita ut hæc posteriores majori sint numero, aut majoris ponderis. In fabulis Græcorum, quæ sunt antiquissima Græciæ fama, sunt plurima mendacia manifesta; attamen, si accuratè expendantur, occurrunt circumstantiæ plurimæ, quæ ostendent verisimillimum esse præcis Græciæ colonis plurima accidisse, quæ fabulis occasionem dederint, atque ad eò quæ narratur à Poëtis, non esse omnia falsa; sed verum à mendacio fecernere, saltem ubique, difficile est.

4. Sunt alia, in quibus occurrunt totidem rationes credendi quidpiam esse falsum, ac sunt ejusdem rei quasi veræ admitteudæ. Hoc multi judicium ferant de * Gigantibus, ac Giganteis ossibus, quæ in variis locis reperta narratur. Ejus generis sunt plurima, quæ passim de Dæmoniorum apparitionibus dicuntur. Eodem quoque loco haberi queat quæstio, an sit nexus naturalis inter voluntatem nostram & motus quarundam partium corporis, ut brachiorum, pedum &c. an verò sit res ab divino pendens arbitrio, quod veluti vinculum rerum naturæ diversarum sit?

* Vide Theod. Ryckii *Oratationem de Gigantibus.*

5. Secundò, sunt *falsitatis suspectæ* Propositiones, in quibus plura & graviora indicia falsi, quàm veri sunt; licet ea indicia necessaria ad sensum non eliciant. Indicia autem hæc sunt opposita signis verisimilitudinis, unde possunt facile colligi, ne eadem repetere hic necesse sit. Ita ostendi posset hic longa series Regum Assyriorum, quam ex *Ctesia* habent Vett. nonnulli Historici, plura habere signa mendacii, quæ veritatis; licet *Διαρρηχτός* negari nequeat. Quod dicit *Cartesius*, de ratione quæ tonitrua formantur, concursu nivolarum nubium, quæ inter se exhalationes ac vapores collidunt, ejusmodi est ut videatur falsum esse; nec tamen prorsus rejici queat, ut in *Physica* ostendimus.

S. 5. *Plura & graviora &c.* Hujusmodi est quod *Antias Valerius* scripserat de rumore Romæ sparso, quo P. & Lucius Scipiones capti, Legionisque Romanæ in Asia deletæ ab Antiocho ferebantur. *Rumoris hujus*, inquit Livius, Lib. XXXVII. c. 48. *quia neminem alium auctorem habeo, neque affirmata res mea opinione sit, nec pro vana prætermissa.*

6. Eadem hic servanda cautio, quam circa verisimiles Propositiones tradidimus. Nempe, de dubiis, dubitandum; de falsi suspectis, suspicio est animo fovenda. Temerarium esset eas confundere cum falsis prorsus, non minus ac si comparæ veritatis haberentur. Nec inter se etiam sunt confundendæ, quasi ubicumque occurrit dubitandi levis occasio, falsitatem subesse suspicaremur necesse esset.

7. *Falsæ* denique à nobis dici merito possunt Propositiones, aut *evidentiæ Mathematicæ*, aut *Morali* oppositæ. Sic falsum est corpus humanum, aliquot pedes longum, posse intra frustum

panis tenuissimum contineri. Falsam Propositionem proferret, qui numquam fuisse urbem, quæ *Roma* vocaretur, diceret.

8. Verùm licet hæc natura sit falsarum Propositionum, non semper perinde est nota; ideoque libertate nostrâ, quâ possumus obscuris adferri, abusi sæpe quod falsum est statuius esse verum. Attamen non potest venire, ut id cujus falsitas nobis nota est, à nobis simul habeatur per vero; hoc enim repugnat *verum*, & *non verum habere idem*.

9. Universalis, & quâ omnes aliæ continentur, origo *Erroris*, quo falsum existimamus esse verum, est is abusus, quem diximus, libertatis; quo fit ut obscuris adferentibus præbeamus, quasi perspicuis. Sed sunt quædam erroris occasiones, paulò minus generales; quæ dignæ sunt quæ à nobis, ut ab iis caveri possit, recensentur.

10. Primum, aliquando desunt rationes seu argumenta, quæ possent quidem haberi, sed iudicaturis eo tempore non suppetunt. Si iudicium tunc feratur, periculum est summum erroris. Ita si quis sine instrumentis necessariis quæ Poli sit altitudo, quam alifunde non acciperit, iudicare adgrediatur; falli potest, nec veritatem nisi casu inveniet. Si quis, sine Historiarum lectione, iudicare velit de quapiam gente, quam non vidit, summopere periclitatur. Idem subit periculum, qui de re quapiam decretorium iudicium ferre adgreditur, licet necessaria documenta à nemine possint comparari; ut si quis dicat in substantia nihil esse, nisi quod in ea videt, is se manifestò exponit periculo

culo erroris, quod nullâ arte possit certior fieri an idea substantiæ illius, quæ idea animo ejus obversatur, adæquata sit, nec ne. Quàm multa de divina natura, Deique decretis dicta sunt; ad quorum veritatem cognoscendam, necessaria nobis desunt subsidia? Deficientibus omnibus Historicis Monumentis, Historia Gentis cognosci nequit, nec quidquam verum nisi casu de ea dici. Quot conjecturæ inanes circâ Historiam Sacram, & Ecclesiasticam, quasi certæ adferuntur, quæ multò majorem Historiarum postulerent lucem, si de iis quidquam certi statuerendum esset?

11. Secundò, erroris occasio est imperitia eorum qui ratiocinantur, & qui sæpe ingenium ac iudicium suum numquam excoluerunt. Licet rationes validæ adferantur, quibus periti commoverentur, non adferuntur; quia nec usu didicerunt bene ratiocinari, neque ad Artis regulas umquam animum applicuerunt. Sic plebrosque homines qui Artibus Mechanicis, ad vitam sustentandam, operam dant, extra ea quæ experientia norunt, stultè ratiocinari, inepta argumenta quasi solida admittere, & solida quasi inania repudiare quotidie videmus. Hoc præsertim in Religione observare licet, de qua portenta quævis plebecula, quasi demonstrata, credulis auribus bibit. Imò qui honestioris sunt ordinis, ipsi etiam summates, qui in voluptatibus vitam terunt, ita iudicium suum negligunt; ut, præter ea quæ à stultorum Magistra Experientia didicerunt, nihil præne teneant, & à peritioribus, aut fraudulentis hominibus nullo negotio in absurdissimas opiniones coniciantur.

Cujus rei nimis sunt frequentia exempla, & anti-
quæ & recentia.

12. Tertia erroris causa in eo sita est, quòd argu-
mentis veri aut falsi, quæ alioqui nota sunt, aut
cognosci possent, sæpe homines uti nolint; quod
oritur ex variis adfectibus. Impatientia laboris,
exempli causâ, impedit quominus longum ratio-
cinationum nexum expendere, aut sat multa ex-
perimenta expectare velimus: factique ut citius
judicemus, quam cognoverimus. Cupiditas famæ,
quâ quamprimum frui optamus, dum eru-
diti volumus videri, antequam simus, judicio-
rum præproperorum de rebus non satis notis causa
est. Odium hominis, aut sectæ, facit ut inaudi-
tos damnent qui sunt eo adfectu præpediti; néve
adversariorum, aut inimicorum argumenta ex-
pendant impedit. Cujus rei, ne exempla apud
Ethnicos solos extarent, degeneres Christiani
Veteres & Hodierni operam dedere.

13. Quarta denique causa Erroris sita est in
fallacibus regulis verisimilitudinis, quæ ad qua-
tuor potissimas classes referri queunt, & quarum
aliquot obiter notavimus, ubi de verisimilitudine
egimus.

14. Prima est *opinionum dubiarum*, quæ post-
quam quasi indubitatae admittæ sunt, innumeros
alios errores pariunt, quando falsas esse contingit.
Ita posito verè contigisse innumera, quæ à supe-
riorum sæculorum Monachis narrantur, mira-
cula, ad sepulcrum aut signum sancti cujuspiam
viri; inde sequitur rectè eos facere, qui Religio-
nis causâ ea sepulcra adeunt, aut imagines vene-
rantur; aliâque ejusmodi haud pauca indidem
consequuntur.

§. 14. Opi-

§. 14. *Opinionum dubiarum* Cicero pro Roscio Comedo:
sic est vulgus, ex veritate pauca, ex opinione multa affirmat, C. 10.

15. Secunda est *receptarum Hypothesium*, quæ
quasi certæ statuuntur, quòd ab infantia videri-
mus eas admitti ab omnibus inter quos viximus,
& ab iis etiam quos amamus, aut colimus.
Cum enim à teneris unguiculis aliquâ opinione,
quam tunc expendere nequibamus, imbuti fu-
imus; haud facile ab animo nostro evellitur, aut
etiam dubia redditur. Sæpissimè autem opinio-
nes receptæ universè à maximis gentibus falsissi-
mæ sunt; unde etiam numerosa figmentorum,
per consequentias, nascitur proposita. Ita cum
Romanorum plerique crederent Romulum &
Remum à lupa nutritos, cum ipsa illa in re fal-
lebantur, tum etiam animum, ad similes cre-
dendas naniâs, parabant. Hujus rei exemplum
est *Trogus Pompejus*, qui cum quemdam *Habi-*
dem, antiquissimum Hispaniæ Regem, cervæ lacte
nutritum fuisse accepisset, non audebat in dubium
revocare; quòd alioqui etiam dubitandum fuisset
de *Diogenesio*, ut sic loquar, Romuli & Remi, cum
non esset major ratio credendi unius, quam alterius.
* *Hujus casus*, inquit de Habide Justinus,
fabulosi videntur, nisi & Romanorum condito-
res lupâ nutriti, & Cyrus Rex Persarum cane
alius proderetur.

16. Tertia est *adfectuum*, qui nos ad fidem
habendam parant, aut contrâ animum nostrum
obstruunt quibusdam opinionibus. Verisimile
sæpe aliquid nobis videtur, quia nostrâ interest,

E 4

ut

* Lib. XLV. cap. 4. Vide simile quiddam in Panegyrico
Nazarii Constantino dicti. Cap. xv.

ut verum sit, aut videatur. † *Quæ volumus, & credimus libenter, & quæ sentimus ipsi, reliquos sentire speramus.* Hoc quotidie observare est, cum nos aut vicini, sociive bellamus. Clades nostrorum exercituum, aut peccata ducum, si quæ nunciantur, non credimus. Contra victorias nostrorum credulitate nimiam amplificamus, & imperitiam aut ignaviam hostium augemus. Idem, quem modo laudavimus, Scriptor de *Ædulis* falso nuncio deceptus: *impellit alios avaritia, alios iracundia, & temeritas, quæ maxime illi hominum generi est innata, ut levem auditionem habeant pro re comperta.* Lib. v. 11. B. G. cap. 42. Atque hac in re tanto agimur adfectu, ut illis vehementer indignemur, qui audent quam levi talo nitantur nostræ Opiniones. Nec desunt etiam qui pignora deponant, ea amissuri, nisi sui constituta die victores evaserint. Cum metus est ingens, quæ metui consentanea sunt, etiam à levibus auctoribus persuadentur. Sic *Tyriis* ab *Alexandro* obfessis, & rerum suarum trepidis, cum nescio quis dixisset oblatum esse pro somnum sibi speciem *Apollinis* urbem deserentis; *quamquam auctor levis erat, tamen ad deteriora credenda promissu metui, aureâ catenâ devinxere simulacrum,* ut narrat *Curtius*, Lib. iv. cap. 3.

§. 16. Adfectuum] *Cicero* de *Oratore* Lib. 2. cap. 42. *Plura multo homines iudicant odio aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut lætitiâ, aut spe, aut timore, aut errore, aut aliqua permutatione mentis; quam veritate, aut præscriptio, aut juris normâ aliquâ, aut iudicii formâ, aut legibus.*

Ibid.

† *Cæsar* de *Bell. Civil.* Lib. 11. c. 27. *Quem imitatus est Lampridius Hellogabali c. 11. ubi de bono spe ex eius principatu concepta: fudis credentibus, ut se habent vota hominum, ad credulitatem se simulant, cum quod optant verum esse desiderant.*

Ibid. *Verisimile &c.] Spem, seu Cupiditatem & Metum eo modo animum adficere observavit Seneca in Hercule furente* v. 313.

MEGARA A. *Quod nimis miseri volunt, Hoc facile credunt.* AMPHI T. *Imò quod metuunt nimis, Nunquam amoveri posse, nec tolli putant.*
Prona est timori semper in pejus fides.
Ovidius Ep. *Phyllidis* ad *Dem.*

Tardè qua credita ladunt

Credimus,

Ibid. *Cùm metus est ingens.] De eo quod nobis nocere potest adtentius cogitamus, quam de eo quod profest. Cicero pro P. *Quintio* S. 2. *Omnes, quorum in alterius manu vita posita est, sapè illud cogitant, quid possit in ditione ac potestate sunt, quam quid debeat facere.**

17. Ubi agitur de dogmatibus speculativis, ea credimus etiam esse vera, quorum veritate posita, melius nobis est, aut esse putamus. Multi sunt & fuerunt, apud plurimas Ethnicorum, Judæorum, Muhammedanorum, imò & Christianorum familias, qui ea se credere profitentur, & credunt re ipsa, quorum fides ipsorum commodis conducit. Quæcumque dubia in animo nascuntur circa dogmata, quibus, sine molestia aut periculo, fidem detrudere non possunt; ea veluti nascentia, fidem ad alia avertentes, suffocant. Quod suis honorificum id facile sibi persuaderi sinunt, difficilius quod indecorum est. Imò interdum sermone ita eunt animi adfectum produunt homines, ut licet veritatem se videre profiteantur; tamen indicent se paratos contrarium credere, si qua esset quæ se possent tueri auctoritas. Ita *Livius* Lib. xxxi. cap. 46. ubi loquitur de *Scipione Africano* patre *Pœnis* erepto: *Servatus* inquit, *Consulis* decus

E 5

Galius

Cælius ad servum natione Ligurum delegat. MALIM equidem de filio verum esse, quod & plures tradidere auctores & fama obtinuit. Vide eundem Lib. VIII, 18. Curtius de deleta, per temulentiam, ab Alexandro Persepoli: Pudebat Macedones tam præclaram urbem à conestabundo Rege deletam esse. Itaque res in seruum versa est, & IMPERAVERUNT sibi, ut crederent illo potissimum modo fuisse delendam.

18. Admisso præ adfectu dogmate, idem adfectus facillè suadet ea quæ dogmati consentanea sunt, possuntque ad id confirmandum prodesse, esse verissima. Admissâ superstitionâ opinione de prodigiis, Romani facillimè quod nunciabatur simile credebant, præsertim difficilibus temporibus; quod idem, cujus verba modò adtulimus, Livius observavit Lib. XXI. c. 61. *Multa eâ hieme, inquit, prodigia facta; aut, quod evenire solet, motis semel in Religionem animis, multa nunciata & temerè credita sunt.* Ita Pontificii, admissio semel imaginum cultu, exempli gratiâ, aut summâ Episcopi Romani auctoritate, avidè adripiunt quæcumque ad hæc tuenda dogmata apta sunt. Monumenta conficta, primorum sæculorum Christianis supposita, quasi genuina defendunt, ubi ex illis aliqua pro illis suis opinionibus argumenta deducere queunt. *Martinus Lutherus*, ceteroqui vir insignis & de re Christiana bene meritus, rejecit Epistolam Jacobi, Apostolico spiritu plenam; quod adversaretur opinioni temerè conceptæ, de inutilitate bonorum operum. Veritate quæpiam meritò admissâ, quia eam non semper ut veritate dignum esset, sed cæco adfectu defendimus, quidquid ad eam factam tectam servandam

vandam conducere posse videtur, non satis accuratè expensum sæpe adripimus. Scripturæ divinæ unica, in dirimendis Christianorum controverfiis, summo jure propugnatur auctoritas; at propterea aut nulla esse in ea Librariorum vel levîa menda, aut puncta Hebræorum vocalia à Prophetarum manu esse, quosdam pertinaciter contendere par non erat. Atque ejusmodi errorum, ex adfectu natorum, exempla sunt innumera.

19. Quarta verisimilitudinis mala ratio est ex auctoritate, cui temerè confidimus, petita. Passim videmus homines, quibus sanè humanum ingenium & humanæ facultates deberent notissima esse, alii, quasi certò sibi compertum esset eum non falli, credere; cum nonnisi inanes temerariæ suæ fidei rationes habeat. Certè hominibus, cum de re agitur, quam aliter, nisi ex eorum narratione cognoscere non possumus, ubi eorum narratio habet indicia veritatis, de quibus in Cap. antecedente diximus; numquam simplici auctoritati, rationibus destitute, adsentientium. Ita qui credunt Ecclesiæ, sine rationibus adfirmanti, & putant eandem Ecclesiam esse *divinæ veritatis*, non propter rationes, sed quia ita edocti sunt, & ad illam opinionem, quasi ad scopulum quemdam è naufragio adpellentes, ab infantia adhæserunt, auctoritati temerariam fidem habent.

§. 19. Eò autem nobis à fallace auctoritate diligentius cavendum, quò magis viam, quæ ad auctoritatem summam sæpe pervenit, consideraverimus. Auditus dignus est hanc rem Cicero in Topicis, cap. 20. *In homine virtutis opinio valet plurimum. Opinio autem est non modo eorum virtutem (adde & scientiam) habere qui habent, sed etiam qui habere videntur.*

Itaque quos ingenio, quos studio, quos doctrinâ præditos vident, quorumque vitam constantem & probatam, ut Catois, Lali, Scipiani, alteramque plurimum, ventur eos esse, quales se ipsi vident. Non solum nos censent tales esse, qui in honoribus populis, regibus publica versantur; sed & Oratores, & Philosophos & Poetas, & Historicos, ex quorum & scriptis & diis sæpe auctoritas petitur ad faciendam fidem.

20. Denique, circa hæc omnia observandum ut plurimum esse quamdam *συμπελοκώ* causarum, quæ nos in errorem conjungunt; ac raro, propter unicam, nos in errorem delabi. Inopia argumentorum; imperitia in iis expendendis, quæ suppetunt; eorumdem neglectus, quo fit ut ea ne considerare quidem velimus; fallaces verisimilitudinis rationes, dubia dogmata procompertis habita, opiniones vulgo receptæ, perturbationes animi, auctoritas malè tuta; omnia interdum confertim in animos nostros simul irruunt, interdum divisim, ut ita dicam, copis nos adgrediuntur & transversos nullo negotio agunt.

21. Contrà hæc una generalis cautio est, jam adlata; si nulli Propositioni, firmo animi iudicio, adsentiamur, dum est obscura, seu dum sentimus nos posse, ei adsensum negemus; verisimilitudini verò eatenus, quatenus ad verum accedit, credamus.

22. Sed sunt præterea singularia remedia adhibenda, petita ex consideratione causarum, quæ nos in errores conjungunt. Ubi, nimirum, expendenda est Propositionis veritas, aut falsitas, videndum anxie annon ad eam admittendam aut rejiciendam proclives fortè simus, propter aliquam ex memoratis causis. Si quid simile